大崎上島町教育委員会会議録

令和７年４月２５日（金）開会

大崎上島町教育委員会

令和７年第４回大崎上島町教育委員会定例会議出席者名簿

令和７年４月２５日（金） 15：00  開会

                                                      15：40  閉会

１ 出席委員   教育長        佐々木 智彦

教育長職務代理者   出口  一伸

         委 員        高田  康平

         委 員        北山  博子

２ 欠席委員   委 員        不二川  晃

３ 出席職員   学校教育課長      山本  秀樹

         生涯学習課長     川本  亮之

         学校教育課長補佐

兼総務学校教育係長  神垣  憲隆

 ４ 傍聴者   なし

令和７年第４回大崎上島町教育委員会定例会議 日程

開催日時：令和７年４月２５日（金）

                              1５：００～１５：４０

１ 議事

  日程第１  報告第 ６号 臨時代理の報告について

  日程第２  報告第 ７号 学校運営委協議会委員の任命について

日程第３  報告第 ８号 学校医・学校歯科医・学校薬剤師の委嘱について

  日程第４  報告第 ９号 令和７年度大崎上島町立幼稚園・小中学校の学級編成について

  日程第５  報告第１０号 大崎上島中学校卒業生の進路状況について

  日程第６  報告第１１号 大崎上島町スポーツ・文化団体活動補助要綱の一部を改正する

告示について

２ その他

（1）懸案事項

（2）その他

活動・行事予定

 ５月１１日（日）１１：２０～ 令和７年度尾三地区スポーツ推進委員協議会定期総会

                及び交流競技大会

    ５月１８日（日） ９：００～ 大崎小学校運動会

５月１８日（日） ８：３０～ 東野スポーツフェスティバル

               （東野小学校・東野町民合同運動会）

５月１８日（日） ９：００～ 木江小学校運動会

５月１８日（日）１３：００～ 木江地区町民体育大会

５月３０日（金）１５：００～ 5月定例会議

    （翌月）

    ６月 ７日（土） ９：００～ 大崎上島中学校運動会

   確認

     各小学校、中学校運動会への教育委員出席について

     大崎上島町教育大綱（案）の字句修正確認について

日程第１

日程第２

日程第３

日程第４

教育長

教育長

学校教育課長

教育長

全委員

教育長

教育長

学校教育課長

教育長

北山委員

学校教育課長

教育長

出口委員

教育長

出口委員

教育長

全委員

みなさんこんにちは。ただいまから令和７年第４回大崎上島町教育

委員会定例会議を開催します。なお、不二川委員から、所用のため

本日の会議は欠席する旨の届け出がありましたが、教育長及び在任

委員の過半数が出席しておりますので、地方教育行政の組織及び運

営に関する法律第１４条第３項の規定により、本会議が成立いたし

ますことを報告します。また本日は、令和７年度になって初めての

会議となります。令和７年度から教育委員会事務局の組織改編によ

り、教育委員会事務局の異動がありました。それに伴い、この教育

委員会議の出席者も異動がありましたので自己紹介を致します。

（生涯学習課、学校教育課職員自己紹介）

本日の傍聴希望はありますか。

ありません。

本日の進行についてですが、日程第１報告第６号、日程第２報告第７

号及び日程第３の報告第８号までは人事に関する案件に当たるため、

日程第５報告第１０号は個人が特定される恐れがあるため非公開と

して扱いたいと思います。いかがでしょうか。

＜異議なし＞

それではそのように取り扱うことと決します。これより非公開にて議

事に入らせていただきます。

これで人事に関する案件は終了しましたので、これより非公開を解い

て、公開として審議を進めたいと思います。

日程第４報告第９号「令和７年度大崎上島町立幼稚園・小中学校の学

級編制について」を説明してください。

～ 資料５に基づき、説明を行う。 ～

ただいま報告第９号について説明がありました。ご意見ご質問はあり

ませんか。

幼稚園については、職員５名ですよね。過去に木江小学校長と木江幼

稚園長を兼務させていただいているときは、用務員さんも兼務しても

らっていたんですが、現在はどうなっていますか。

今は兼務はしていません。

木江小学校にも聞いてみて検討します。

木江小学校の児童数が１９人で教員が定数の関係もありますが、８人

いるんですよね。幼稚園については、園児数が２５人で教員５人です

よね。さらに１名は事務と延長保育を兼務している状況ですよね。こ

れは前町長のときから、町職員の幼稚園教諭を増やしてほしいとお願

いしていました。教職員の負担軽減のためには教育長からぜひ町長に

要望していただきたいです。

これは課題として認識しておりますので、引き続き協議していきたい

と思っています。

それからＡＬＴについても各学校 1人着いていますが、幼稚園にもぜ

ひ着けていただいて英語教育の推進を図っていただきたいと思いま

す。

今後検討していきます。その他ございませんか。

＜なし＞

日程第５

日程第６

その他

懸案事項

活動行事

予定

確認事項

教育長

教育長

生涯学習課長

教育長

高田委員

生涯学習課長

教育長

生涯学習課長

学校教育課長

教育長

全委員

教育長

学校教育課長

教育長

全委員

学校教育課長

教育長

それでは、引き続き日程第５報告第１０号を非公開として進めたいと

思います。

それでは、これより非公開を解いて、公開として審議を進めたいと思

います。

日程第６報告第１１号「大崎上島町スポーツ・文化団体活動補助要綱

の一部改正する告示について」を説明してください。

～ 資料７に基づき、説明を行う。 ～

ただいま報告第１１号について説明がありました。ご質問ご意見あり

ませんか。

この事業の申請件数はわかりますか。

令和４年度、令和５年度１件ずつで、令和６年度は４件ございました。

すべて個人です。

本要綱は、団体を想定して制定されていました。

令和４年度から、個人でも全国大会等出場することがありまして要綱

を改正して個人も対象となったようです。

当初から、大前提として本町のスポーツ振興のためというところで要

綱が制定されたようです。

その他よろしいですか。

<なし>

それでは、本日予定した議事は以上となります。その他に移りたいと

思います。事務局からお願いします。

～ 資料８に基づき、懸案事項、活動予定、確認事項

について説明を行う。 ～

教育大綱（案）については、内容について総合教育会議で十分議論し

ていただきましたので、字句修正のみとしています。

その他よろしいですか。

＜なし＞

今後、町長の決裁後、すみやかに町長名で公表したいと思います。

それではこれを持ちまして本日の定例会を終了します。